
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 298, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a alteração do Regulamento de
Prestação de Serviço de Professor Voluntário
na Pós-Graduação.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 4, de 1º de fevereiro de 2022, da Câmara de Ensino
de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Alterar os Requerimento de Adesão do Professor Voluntário em Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu da UFGD, parte integrante do Regulamento de
Prestação de Serviço de Professor Voluntário na Pós-Graduação da UFGD, que passam a vigorar
conforme Anexos I e II desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo I da Resolução CEPEC nº 298, de 17 de fevereiro de 2022.

REQUERIMENTO DE ADESÃO DO PROFESSOR VOLUNTÁRIO EM PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UFGD

Senhor(a) Pró-Reitor(a):

Venho requerer a Vossa Senhoria a autorização para prestar serviço voluntário à Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, de acordo com a Lei n. 9.608, de 18 de
fevereiro de 1998, e Resolução CEPEC nº 142, de 17 de junho de 2021, para o que apresento,
anexo, o meu Curriculum Lattes, bem como os dados abaixo:
Nome:

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

RG:

CPF:

Endereço domiciliar (inclusive CEP):

E-mail:

Descrição das atividades que pretende exercer (incluir a linha de pesquisa do Programa de Pós-
graduação e a descrição das atividades de pesquisa, bem como o nome e a carga horária da
disciplina que será ministrada):

a) Programa em que as atividades serão desenvolvidas:

b) Linha de Pesquisa:

c) Disciplina(s) a ser(em) ministrada(s):

Carga horária da disciplina: Ano/semestre de oferta:

d) Outras atividades a serem desenvolvidas no Programa de Pós-Graduação:

e) Prazo de duração da colaboração como voluntário: Início: Término:

f) Carga horária semanal:
Declaro a veracidade das informações retro fornecidas, bem como estar inteiramente ciente dos
termos descritos nas normas supramencionadas e demais prescrições legais aplicáveis à espécie,
afirmando, ainda, estar ciente da inexistência de qualquer vínculo empregaticio, decorrente das
atividades desenvolvidas no Programa de Pós-graduação stricto sensu em
____________________________________________________________________ daUFGD.

Termos em que, pede deferimento.

Dourados/MS, _____ de ______________________ de 20_____.

_______________________________

Assinatura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo II da Resolução CEPEC nº 298, de 17 de fevereiro de 2022.

REQUERIMENTO DE ADESÃO DO PROFESSOR VOLUNTÁRIO EM PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO OU APERFEIÇOAMENTO) DA UFGD

Senhor(a) Pró-Reitor(a):

Venho requerer a Vossa Senhoria a autorização para prestar serviço voluntário à Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, de acordo com a Lei n. 9.608, de 18 de
fevereiro de 1998, e Resolução CEPEC nº 142, de 17 de junho de 2021, para o que apresento,
anexo, o meu Curriculum Lattes, bem como os dados abaixo:

Nome:

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

RG:

CPF:

Endereço domiciliar (inclusive CEP):

E-mail:

Descrição das atividades que pretende exercer (incluir a carga horária da disciplina que será
ministrada):

a) Curso em que as atividades serão desenvolvidas:

b) Disciplina(s) a ser(em) ministrada(s):

Carga horária da disciplina: Ano/semestre de oferta:

d) Outras atividades a serem desenvolvidas no Curso:

e) Prazo de duração da colaboração como voluntário: Início: Término:

f) Carga horária semanal:

Declaro a veracidade das informações retro fornecidas, bem como estar inteiramente ciente dos
termos descritos nas normas supramencionadas e demais prescrições legais aplicáveis à espécie,
afirmando, ainda, estar ciente da inexistência de qualquer vínculo empregaticio, decorrente das
atividades desenvolvidas no Curso de Pós-graduação lato sensu em
________________________________________________________________ da UFGD.

Termos em que, pede deferimento:

Dourados/MS, ______ de _____________________ de 20_____.

________________________________

Assinatura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 69/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 25/02/2022 15:47 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data69 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 25/02/2022 62dc7e5e43

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

